
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.157 DEL 22-03-2012

OGGETTO:
APPROVAZIONE  STATO  FINALE FORNITURA IN OPERA DI
CALDAIE,  SISTEMA  DI  ALIMENTAZIONE, ESTRAZIONE E

FILTRAGGIO  FUMI PER IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO
DA  REALIZZARSI  IN LOC. VALLOMBROSA NEL COMUNE DI

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         29-03-12         al         13-04-12         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( )  con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,29-03-12  

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



DETERMINAZIONE N.157 DEL 22-03-2012

OGGETTO:
APPROVAZIONE  STATO  FINALE FORNITURA IN OPERA DI
CALDAIE,  SISTEMA  DI  ALIMENTAZIONE, ESTRAZIONE E

FILTRAGGIO  FUMI PER IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO
DA  REALIZZARSI  IN LOC. VALLOMBROSA NEL COMUNE DI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ FORESTALI
E GESTIONE AMBIENTALE

RICHIAMATI:
la Deliberazione del Consiglio di questo Ente n°13 del 27/05/2005 con la quale  è
stato approvato il “Piano di sviluppo della Comunità Montana Montagna
Fiorentina  2005-2007”;
il “Piano di sviluppo della Comunità Montana Montagna Fiorentina  2005-2007”
il quale annovera, fra i propri obiettivi strategici, la valorizzazione delle risorse
della montagna e lo sviluppo delle economie rurali e forestali, con particolare
riferimento alle località di alta quota ed alle attività economico colturali legate
alla filiera del legno;
il Piano Energetico della Regione Toscana che prevede entro il 2010 l’incremento
della quota di energia prodotta da fonti rinnovabili;
la Legge regionale n° 39 del 24 febbraio 2005, recante “Disposizioni in materia di
energia”, dove si stabilisce che l’azione pubblica sia finalizzata a soddisfare il
fabbisogno energetico regionale secondo criteri di efficienza economica, rispetto
della concorrenza, contenimento dei costi per l’utenza, compatibilità con la
sostenibilità dello sviluppo e la tutela dell’ambiente e della salute, ed individua,
fra gli obiettivi prioritari regionali, la “promozione delle fonti rinnovabili” e la
“riduzione della dipendenza dalle fonti fossili e diversificazione delle fonti,
privilegiando la valorizzazione delle risorse locali” (articolo 2);
la Deliberazione della Giunta di questo Ente n°41 del 15/06/05 con la quale
veniva approvato il “Progetto di individuazione e fattibilità di un impianto di
teleriscaldamento alimentato a biomasse forestali” da realizzarsi nel territorio
della Comunità Montana Montagna Fiorentina;
il Dlgs 267/00 in particolare l’articolo 34 prevede per la definizione e l'attuazione
di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro
completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni e di altri
soggetti pubblici, il sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente
sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la
conclusione di un accordo di programma, per assicurare il coordinamento delle
azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro
connesso adempimento;
la legge n. 241/1990 e sue successive integrazione e modificazioni, in particolare
all’art. 15, prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;
l’ accordo di programma stipulato tra la Comunità Montana Montagna Fiorentina
il Comune di Reggello ed il Corpo Forestale dello Stato-Ufficio Territoriale per la
Biodiversità di Vallombrosa, in data 24/7/2008 Rep.  N° 399 per la realizzazione



di un Impianto di Teleriscaldamento Alimentato a Biomasse Legnose nella
Frazione di Vallombrosa nel Comune di Reggello a servizio di edifici pubblici e
privati;
la Deliberazione della Giunta di questo Ente n°8 del 27/01/2009 con la quale
veniva approvato il “Progetto preliminare per la realizzazione di un impianto di
teleriscaldamento alimentato a biomasse forestali da realizzarsi nell’abitato di
Vallombrosa” a firma dell’Ing. Paolo Vangi;
la Deliberazione della Giunta del Comune di Reggello n°151 del 31/07/2009 con
la quale veniva approvato il “Progetto preliminare per la realizzazione di un
impianto di teleriscaldamento alimentato a biomasse forestali da realizzarsi
nell’abitato di Vallombrosa” a firma dell’Ing. Paolo Vangi;
la Deliberazione della Giunta del Comune di Reggello n°170 del 04/09/2009 con
la quale veniva approvato il “Progetto DEFINITIVO per la realizzazione di un
impianto di teleriscaldamento alimentato a biomasse forestali da realizzarsi
nell’abitato di Vallombrosa” a firma dell’Ing. Paolo Vangi;
la Deliberazione della Giunta di questo Ente n°67 del 15/09/2009 con la quale
veniva approvato il “Progetto DEFINITIVO per la realizzazione di un impianto di
teleriscaldamento alimentato a biomasse forestali da realizzarsi nell’abitato di
Vallombrosa” a firma dell’Ing. Paolo Vangi;
la Determinazione n°446 del 22/09/2009 del responsabile del settore Lavori
pubblici del Comune di Reggello che approvava il “Progetto esecutivo per la
realizzazione di un impianto di teleriscaldamento alimentato a biomasse forestali
da realizzarsi nell’abitato di Vallombrosa” a firma dell’Ing. Paolo Vangi;
la determinazione n° 384 del 26/08/2009 con la quale si attesta che gli interventi
previsti sono conformi a quanto previsto dal Regolamento Forestale n°44/R
dell’08/08/2003 e dalla L.R. 39/2000 e s.m.i.;
il parere favorevole del Comando provinciale dei vigili del fuoco di Firenze del
03/09/2009;
la determinazione n°59 del 03/02/2010 con la quale si individuava l’ufficio dd.ll.
per i lavori di “Realizzazione di un impianto di teleriscaldamento alimentato a
biomasse forestali a servizio dell’abitato di Vallombrosa nel comune di Reggello”
così composto:
Direttore dei lavori: Ing. Paolo Vangi;
Direttore operativo per la sicurezza: Arch. Maria Stracquadanio;
Direttore operativo per la contabilizzazione lavori: Ing. Paolo Vangi;

la determinazione a contrarre n°622 del 28/12/2009 con la quale veniva indetta
procedura aperta per l’aggiudicazione di fornitura in opera di caldaie a biomassa
legnosa e relativo sistema di estrazione per impianto di teleriscaldamento da
realizzarsi in fraz. Vallombrosa nel comune di Reggello;
la Determinazione n°42 del 26/01/2010 con la quale veniva nominata la
commissione giudicatrice ai  sensi dell’art. 84 del D.Lgs.163/06;
la Determinazione n°88 del 23/02/2010 con la quale venivano approvati i verbali
di gara e aggiudicata in via definitiva la gara alla ditta  “Uniconfort s.r.l.” con
sede in s. Martino di Lupari (PD) con ribasso del 5,115%
(cinquevirgolacentoquindicipercento) portando l’importo dell’appalto a €
161.304,50 oltre IVA (10%);
la Determinazione n°162 del 06/04/2010 con la quale veniva approvata nuova
aggiudicazione, a seguito della rinuncia da  parte della ditta prima aggiudicataria,
alla ditta “MAWERA s.r.l.. – via Julius Durst 44 – Brixen (BZ)  quale
aggiudicataria definitiva della gara con ribasso del 4,011%



(quattrovirgolazeroundicipercento) portando l’importo dell’appalto a €
163.181,30 oltre IVA (10%)
il contratto stipulato con la ditta aggiudicataria dell’appalto, Rep. n.605  del
29/04/2010;

CONSIDERATO che la chiusura della fornitura è avvenuta entro i termini contrattuali;

VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale inerente l’intervento in oggetto
consegnato dal collaudatore nominato, Ing. Claudio Magni, in data 05/12/2011 (prot.
N°7931/11) ed allegato al presente Atto (All. 1);

VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo inerente l’intervento in oggetto
consegnato dal collaudatore nominato, Ing. Ennio Passaniti, in data 10/02/2012 (prot.
N°0976/11);

DATO ATTO CHE la Relazione di collaudo dell’Ing. Claudio Magni prevede, a causa di
lavorazioni e/o forniture non eseguite o eseguite in parte, una detrazione dall’importo
contrattuale pari ad € 5.600,00 (cinquemilaseicento/00);

RICHIAMATI il D.Lgs. 163/06 ed il D.P.R. 207/10;

VISTO il D.lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE il Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale inerente
FORNITURA IN OPERA DI  CALDAIE, SISTEMA DI ALIMENTAZIONE,
ESTRAZIONE E FILTRAGGIO FUMI PER IMPIANTO DI
TELERISCALDAMENTO DA REALIZZARSI IN LOC. VALLOMBROSA NEL
COMUNE DI REGGELLO redatto in data 30/11/2011 (prot. N°7931/11) dal
Collaudatore incaricato, Ing. Claudio Magni, ed allegato al presente Atto (All. 1).

DI LIQUIDARE, al ricevimento della fattura, alla ditta Mawera Italia s.r.l. con sede
in Bressanone (BZ) la somma di € 27.036,26 (euro ventisettemilazerotrentasei/26)
oltre IVA 10%, quale importo del saldo dell’intervento al netto delle detrazioni
previste dal certificato di collaudo a firma dell’ing. Claudio Magni pari ad €
5.600,00, sul Cap. 578 del Bilancio 2012 – Imp. n. 630/2010.

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO




